ignaua fortes fata consument uiros?
 perdenda mors est? quisquis es, nondum malis
 satiate tantis, caelitem, tandem tuum 520
 numen serena: cladibus nostris daret
 uel Troia lacrimas. odia si durant tua
 placetque mitti Doricum exitio genus,
 quid hos simul perire nobiscum iuuat,
 quibus perimus? sistite infestum mare: 525
 uehit ista Danaos classis? et Troas uehit!
 nec plura possunt: occupat uocem mare.
 Ecce alia clades. fulmine irati Iouis
 armata Pallas quidquid aut hasta minax
 aut aegide et furore Gorgoneo potest, 530
 hoc igne patrio temptat, et caelo nouae
 spirant procellae. solus inuictus malis
 luctatur Ajax. uela cogentem hunc sua
 tento rudente flamma perstrinxit cadens.
 libratur aliud fulmen: hoc toto impetu 535
 certum reducta Pallas excussit manu,
 imitata patrem. transit Aiace[m] et ratem
 ratisque partem secum et Aiace[m] tulit.
 nil ille motus, ardua ut cautes, salo
 ambustus extat, dirimit insanum mare 540
 fluctusque rumpit pectore et nauem manu
 complexus ignes traxit et caeco mari
 conlucet Ajax; omne resplendet fretum.
 Tandem occupata rupe furibundum intonat:
 'supra~~se~~asse ~nunc pelagus atque ignes iuuat, 545
 uicisse caelum Palladem fulmen mare.
 non me fugauit bellici terror dei,
 [et Hectorem una solus et Martem tuli]
 Phoebea nec me tela pepulerunt gradu: 550
 cum Phrygibus istos uicimus--tene horream
 aliena inertis tela iaculantem manu?
 quid si ipse mittat?' plura cum auderet furens,
 tridente rupem subruit pulsam pater
 Neptunus imis exerens undis caput
 soluitque montem; quem cadens secum tulit 555
 terraque et igne uictus et pelago iacet.
 Nos alia maior naufragos pestis uocat.
 est humilis unda, scrupulis mendax uadis,
 ubi saxa rapidis clausa uerticibus tegit
 fallax Caphereus; aestuat scopulis fretum 560
 feruetque semper fluctus alterna uice.
 arx imminet praerupta quae spectat mare
 utrimque geminum: Pelopis hinc oras tui
 et Isthmon, arto qui recuruatus solo
 Ionia iungi maria Phryxideis uetat, 565
 hinc scelere Lemnon nobilem, hinc Anthedona

tardamque ratibus Aulida: hanc arcem occupat
 Palamedis ille genitor et clarum manu
 lumen nefanda uertice e summo efferens
 in saxa ducit perfida classem face. 570
 haerent acutis rupibus fixae rates;
 has inopis undae breuia comminuunt uada,
 pars uehitur huius prima, pars scopulo sedet;
 hanc alia retro spatia relegentem ferit
 et fracta frangit. iam timent terram rates 575
 et maria malunt. cecidit in lucem furor:
 postquam litatum est Ilio, Phoebus redit
 et damna noctis tristis ostendit dies.
 [Cl.] Vtrumne doleam laeter an reducem uirum?
 remeasse laetor, uulnus et regni graue 580
 lugere cogor. redde iam Graiis, pater
 altisona quatiens regna, placatos deos.
 nunc omne laeta fronde ueletur caput,
 sacrificia dulces tibia effundat modos
 et niuea magnas uictima ante aras cadat. 585
 Sed ecce, turba tristis incomptae comas
 Iliades adsunt, quas super celso gradu
 effrena Phoebas entheas laurus quatit.
 [Chorvs] Heu quam dulce malum mortalibus additum
 uitae dirus amor, cum pateat malis 590
 effugium et miseros libera mors uocet,
 portus aeterna placidus quiete.
 nullus hunc terror nec impotentis
 procella Fortunae mouet aut iniqui
 flamma Tonantis. 595
 pax alta nullos ciuium coetus
 timet aut minaces uictoris iras,
 non maria asperis insana Coris,
 non acies feras puluereamue nubem
 motam barbaricis equitum cateruis, 600
 non urbe cum tota populos cadentis
 hostica muros populante flamma
 indomitumque bellum.
 Solus seruitium perrumpet omne
 contemptor leuium deorum, 605
 qui uultus Acherontis atri,
 qui Styga tristem non tristis uidet
 audetque uitae ponere finem:
 par ille regi, par superis erit.
 o quam miserum est nescire mori! 610
 Vidimus patriam ruentem
 nocte funesta, cum Dardana tecta
 Dorici raperetis ignes.
 non illa bello uicta, non armis,
 ut quondam Herculea cecidit pharetra;

quam non Pelei Thetidisque natus 615
 carusque Pelidae nimium feroci
 uicit, acceptis cum fulsit armis
 fuditque Troas falsus Achilles,
 aut cum ipse Pelides animos feroces
 sustulit luctu celeremque saltu 620
 Troades summis timuere muris,
 perdidit in malis extremum decus
 fortiter uinci: restitit annis
 Troia bis quinis unius noctis
 peritura furto.
 Vidimus simulata dona 625
 molis immensae Danaumque
 fatale munus duximus nostra
 creduli dextra tremuitque saepe
 limine in primo sonipes cauernis
 conditos reges bellumque gestans. 630
 et licuit dolos uersare ut ipsi
 fraude sua caderent Pelasgi:
 saepe commotae sonuere parmae
 tacitumque murmur percussit aures,
 ut fremuit male subdolo 635
 parens Pyrrhus Vlixi.
 Secura metus Troica pubes
 sacros gaudet tangere funes.
 hinc aequaeui gregis Astyanax,
 hinc Haemonio desponsa rogo 640
 ducunt turmas, haec femineas,
 ille uiriles.
 festae matres uotiuua ferunt
 munera diuis,
 festi patres adeunt aras; 645
 unus tota est uultus in urbe;
 et, quod numquam post Hectoreos
 uidimus ignes, laeta est Hecabe.
 Quid nunc primum, dolor infelix,
 quidue extremum deflere paras? 650
 moenia diuum fabricata manu,
 diruta nostra?
 an templa deos super usta suos?
 non uacat istis lacrimare malis:
 te, magne parens, flent Iliades. 655
 uidi, uidi senis in iugulo
 telum Pyrrhi uix exiguo
 sanguine tingui.
 [Cassandra] Cohibete lacrimas omne quas tempus petet,
 Troades, et ipsae uestra lamentabili 660
 lugete gemitu funera: aerumnae meae
 socium recusant. cladibus questus meis

remouete: nostris ipsa sufficiam malis.
 [Cho.] Lacrimas lacrimis miscere iuuat:
 magis exurunt quos secretae 665
 lacerant curae,
 iuuat in medium deflere suos.
 Nec tu, quamuis dura uirago
 patiensque mali,
 poteris tantas flere ruinas.
 non quae uerno mobile carmen 670
 ramo cantat tristis aedon
 Ityn in uarios modulata sonos,
 non quae tectis Bistonis ales
 residens summis impia diri
 furta mariti garrula narrat, 675
 lugere tuam poterit digne
 conquesta domum,
 licet ipse uelit clarus niueos
 inter olores Histrum cynus
 Tanainque colens extrema loqui, 680
 licet alcyones Ceyca suum
 fluctu leuiter plangente sonent,
 cum tranquillo male confisae
 credunt iterum pelago audaces
 fetusque suos nido pauidae 685
 titubante fouent,
 non si molles imitata uiros
 tristis laceret bracchia tecum
 quae turratae turba parenti
 pectora rauco concita buxo
 ferit ut Phrygium lugeat Attin. 690
 non est lacrimis, Cassandra, modus,
 quia quae patimur uicere modum.
 Sed cur sacratas deripis capiti infulas?
 miseris colendos maxime superos putem.
 [Ca.] Vicere nostra iam metus omnis mala. 695
 equidem nec ulla caelites placo prece
 nec, si uelint saeuire, quo noceant habent.
 Fortuna uires ipsa consumpsit suas.
 quae patria restat, quis pater, quae iam soror?
 bibere tumuli sanguinem atque arae meum. 700
 quid illa felix turba fraterni gregis?
 exhausta nempe: regia miseri senes
 uacua relictis, totque per thalamos uident
 praeter Lacaenam ceteras uiduas nurus.
 tot illa regum mater et regimen Phrygum, 705
 fecunda in ignes Hecuba fatorum nouas
 experta leges induit uultos feros:
 circa ruinas rabida latrauit suas,
 Troiae superstes, Hectori, Priamo, sibi.